
é T ?
BOLÍVAR si AVÁNZA

GOBIERNO DE RESULTnD )S

,70(5D E C R E T O  No
“P o r  e l c u a l se re a liza  un tra s la d o  in te rn o  en  

d e B o lív a r  -  S e c to r  E d u c a tiv o  - p a ra
e

27 DIC.2016D E 2016
P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to  

n g e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 "

EL GOBERNADOR DEL DEPARTA11¡
En ejercicio de sus facultades Legales y en especial las c i  

artículo 80 y 109, El Decreto 4836 de

ENTO DE BOLIVAR
erldas por el Decreto 111 de 1996 en su 
1 en su artículo 1, y

C O N S I D E R A N D O

Que mediante ordenanza No. 136 de Noviembre 30 de 2015, 
Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, pa 
Diciembre del 2016. El cual en su segunda parte al referirse 
los gastos de la Administración Central, la suma de $923.171. 
para el caso de Educación se detallaron los gastos de invertí 
Participaciones, así:

SECCION 02 
SECTOR EDUCATI

s^ fijó el presupuesto de Rentas e Ingresos y 
la vigencia fiscal del 1o. De Enero al 31 de 
presupuesto de gastos define para atender 

331.450.00 desagregado por Secretarias, que 
ón con los recursos del Sistema General de

i/O
B. PRESUPUESTO DE INVERSION $498.883.659.844,00

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS SECTOR EDUCATh >C $ 498.883.659.844,00

Que mediante Decreto No. 350 de Diciembre 31 de 2015, se 
apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar, corresh

q

Qué en el Presupuesto de Gastos del Sector Educativo se requ 
propósito de atender compromisos de vigencias futuras ordir ají 
Vigilancia que permita garantizar la seguridad en las Institucioi 
primeros meses del año 2017, adicionalmente se debe traslac 
pago de la nómina de retroactivo de ascensos por posgrado a 
efectuada por el Secretario de Educación Dr. Manuel Antonip 
044545 de Diciembre 26 de 2016.

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 establece que 
Nacional, proyectos de ley sobre traslados y créditos adicional 
aumentar la cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialme 
concepto de gastos de funcionamiento, servicio de públicsie 
ines. 13 y I7). '

m -  1

Decreto Presupuesto Educación - No. 0 6 -  2016 -  Tipo Traslado

n\

jidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
endiente a la vigencia 2016.

ere realizar unos Traslados internos, con el 
ias en la adición que se hará al contrato de 

Educativas del Departamento durante los 
los recursos necesarios para garantizar el 
e tienen derechos los docentes. Solicitud 

\zuero Angulo mediante oficio GOBOL-16-

es
ar
q ji

íl Gobierno Nacional presentará al Congreso 
5S al presupuesto. Cuando sea indispensable 
n e o no comprendidas en el presupuesto por 

ersión (L. 38/89, art. 661 L. l79 /9£art. 55Y J—j



BOLÍVAR Sí A V /IZ A
GOBIERNO DE RESULT iD3S

D E C R E T O  No
" P o r e l c u a l s e  re a liz a  un tra s la d o  in te rn o  en

,70i5
e

d e B o lív a r  -  S e c to r  E d u c a tiv o  - p a ra  la  / ig e n c ia  f is c a l d e  20 1 6

D E 2 M 6  27 DÍC. 2016
P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to

Que el traslado propuesto definido en el presente Acto Ad 
apropiaciones autorizados inicialmente en el presupuesto por c o 
de inversión aprobados.

ininistrativo no aumenta la cuantía de las 
ncepto de gastos de funcionamiento y gastos

Que así mismo, el Decreto 4836 DE 2011 en su artículo 1o a 
2005, establece que las modificaciones al anexo del decreto 
sección presupuestal el monto total de sus apropiaciones d 
programas y subprogramas de inversión aprobadas por el 
expedido por el jefe del órgano respectivo; y que el Ministerib 
General del Presupuesto Público Nocional, aprobara los of 
resoluciones o acuerdos una vez se realice el registro de 
información Financiero SIIF Nación; aclarando que si se trata 
del concepto favorable del Departamento Nacional de Planeafidn

modificar el artículo 29 del Decreto 4730 de 
de liquidación que no modifiquen en cada 
uncionamiento, servicio de lo deudo o los 

dngreso, se realizaran mediante resolución 
de Hacienda y Crédito Público — Dirección 
aciones presupuéstales contenidos en los 

solicitudes en el Sistema Integrado de 
gastos de inversión, se requerirá además,

ei
los

do

Que el Consejo de Estado — Sala de Consulta y Servicio Civil i\ 
dell Interior bajo lo Radicación No, 1.889 11001-03-06-00 
modificaciones presupuéstales en el numeral 2.3 estableció:

absolver la consulto realizada por el Ministro 
D—2QOS—0 0 2 2 —OO, al referirse a las

te ri

co

"(...) Por disposición constitucional, la programación, 
presupuestos de los municipios, como entidades 
Constitución, la ley Orgánica del Presupuesto y los 
concejos en ejercicio de lo atribución conferido por el 
en lo pertinente “los principios y los disposiciones" es 
El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en e 
las reglas para las “modificaciones al presupuesto”, 
artículos 77, 79, 80, 8i, 82, 83 y 84, conforme a los cu
a) (...)
b) Las adiciones de presupuesto o créditos adicionales 
o complementar las insuficientes, o ampliar los servid 
autorizados por lo ley. La jurisprudencia distingue los 
aumento de una determinada apropiación, y los créditc 
[32] En ambos casos la competencia es del Congreso 
estén variando las partidas que el mismo Congresc 
competencia cuando las adiciones sean única y excli 
por la declaratoria de estados de excepción.
Los movimientos presupuéstales consistente >

a probación, modificación y ejecución de los 
Loríales que son, se regulen por lo misma 

normas orgánicas que compete dictar a los 
atículo 313, numero! 5o, superior, aplicando 

t^blecidos en el Titulo XII de la Carta. [29], 
d ecreto nacional 111 de 199ó [30], determina 
ino parte de la ejecución del mismo, en los 

ilos pueden darse las siguientes situaciones:

disminuyendo otra (contracrédito) sin alterár ql
Decreto ^su p u esto  Educación No. 06— 2016-TipoTraslado ’j  |  '

para aumentar el monto de los apropiaciones 
05 existentes, o establecer nuevos servicios 
créditos supleméntales, que corresponden al 
s extraordinarios, cuando se crea una partida, 
a iniciativo del Gobierno Nacional, porque se 
aprobó. El Gobierno Nacional asume esta 
iívamente para atender gastos ocasionados

en aumentar una partida (crédito)
monto total de tos presupuesto



V

BOLÍVAR SÍ AVA
G O B IE R N O  D E  R E S U L ' A

i

<fsl ^
----------------------------------^

—

D E C R E T O  N o /  0  i
“P o r  e l c u a l s e  re a liza  un tra s la d o  in te rn o  en 

d e B o l ív a r -  S e c to r  E d u c a tiv o  -  p a ra  , a

DE 2 Q 1 6  2 7  D i C .  2 G 1 6
1 P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to  
v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

funcionamiento, inversión o servicio de la deuda, e i 
afectan el anexo del decreto de lipuidación d il

:aáa sección presupuestal, o sea, ctue sólo 
presupuesto. Se denominan "traslados

presupuéstales internos".[331 Competen al ¡efe di)l óraano respectivo mediante resolución
eme debe ser refrendado por la Dirección General d )l Presupuesto del Ministerio de Hacienda
V  Crédito Público, para su validez, v concepto previc 
Nacional si se trate del presupuesto de inversión.” (S rt

favorable del Departamento de Planeación 
cayado, cursiva y negrilla fuero del texto).

Que el Director de Presupuesto expidió el certificado No. 213f 
manifiesta que los recursos a Trasladarse encuentran libres d 3 
el cual asciende a la suma de ($445.166.000.00) CUATRO 3 
CIENTO SESENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE.

Je fecha 27 de Diciembre de 2016, en donde 
afectación para atender el presente Traslado, 
ENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES

D E C R E T A :
ARTÍCULO PRIMERO: Contracredítese dentro del Presupues 
($445.166.000.00) CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
PESOS M/CTE. Según el detalle siguiente:

to de Gastos de la actual vigencia la suma de 
MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL

2 g a s t o s  _________ 445,166,000.00
L21 GASTOS DE FUNCIONAMI1 sTO 70,945,718.00
2101 GASTOS DE PERSONAL 53,141.00
210103 CONTRIBUCIONES INHEREf 

NÓMINA
ti TES A LA 53,141.00

210103000010000-6 Caja de Compensación Fami ia ' $ 9,371
210103000020000-6 Servicio Nacional de Aprendí::ae $ 1,921
210103000030000-6 Instituto Colombiano de Bien< ü5 ar Familiar $ 5,128
210103000050000-6 Escuela Superior de Adminis ración Pública $  1,921
210103000070000-6 Aportes de Salud Administrat K $  900
210103000080000-6 Aportes de Pensión Administrait VO $  33,000
210103000090000-6 Aporte de ARP Administrativo $  900
2102 GASTOS GENERALES .... 70,892,577.00
210201 _________ ADQUISICIÓN DE BIENES > SERVICIOS 70,892,577.00
21020101 ADQUISICIÓN DE BIENES 46,172,690.00
210201010030000-6 Materiales y Suministros $ 46,172,690
21020102 ADQUISICIÓN DE SERVICIÓ s 24,719,887.00
210201020030000-6 Viáticos y Gastos de Viaje $ 2,000,000
21020102008 Servicios Públicos A 1,859,567.00

fífcreto Presupuesto Educación - No. 0 6 -2 0 1 6 -TipoTraslado /  Í  ^ y ^



w

B O L ÍV A R  S j A V \
G O B IE R N O  D E  R E S U L  A

D E C R E T O  No.7 0 ?
“P o r  e l c u a l s e  re a liza  un tra s la d o  in te rn o  er 

d e B o lív a r  -  S e c to r  E d u c a tiv o  - p a ra  a

vJZA
)O S

)  d e  2016 27 DíC. 2016
1 P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to  
v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 "

210201020080200-6 Telecomunicaciones $ 1,859,567
210201020090000-6 Mantenimiento y Reparaciore i $ 15,000,000
210201020120000-6 Otros Gastos Menores $ 5,860,320
22 GASTOS DE INVERSIÓN

.
____ 374,220,282.00

2201 PROGRAMA DE COBERTl Ff  EDUCATIVA
220101 PROPICIAR Y APOYAR GF ¿T O A D  ESCOLAR 288,220,282.00
22010101 PROYECTO ADMONDE NO 

PERSONAL DEL SECTOR : 
PLANTA VIABILIZADA EN 
ESTABLECIMIENTOS E IN ¡‘ 
EDUCATIVAS.

VINAS DE 
¿UCATIVO SEGÚN

ITUCIONES

148,220,282.00

22010101001 PAGO DE SALARIOS, PRE 
SOCIALES, SEGURIDAD S ) 
TRANSFERENCIAS DE NÓ 
PERSONAL ADMINISTRAT

ACIONES
:ia l y
NA DEL
)

9,774,059.00

2201010100101 GASTOS PERSONAL 8,444,560.00
220101010010101 ^SERVICIOS PERSONALES

n ó m i n a _______________
50CIADOS A LA 4,105,698.00

220101010010101001 SUELDOS DEL PERSONAL ¿E NÓMINA” 4,104,070.00
22010101001010100101-43 Sueldo $ 4,103,645
22010101001010100102-43 Incremento por Antigüedad $ 425
22010101001010100400-43 Prima Técnica $ 94
220101010010101005 OTROS GASTOS POR SER 

PERSONALES
ICIOS 1,534.00

22010101001010100501-43 Subsidio o Prima de Alimente :i)n $ 564
22010101001010100502-43 Auxilio de Transporte $ 70
22010101001010100503-43 Bonificación por Servicios Pr< ■s ados $ 354
22010101001010100505-43 Prima de Vacaciones $ 546
220101010010102 CONTRIBUCIONES INHERE 

NÓMINA
SITES A LA 4,338,862.00'' . • .. .

220101010010102001-43 Caja de Compensación Fami a $ 270,278
220101010010102002-43 Servicio Nacional de Aprendí; ae $ 121,472
220101010010102003-43 Instituto Colombiano de Biene s ar Familiar $ 333,034
220101010010102004-43 Escuelas industriales e Institi os Técnicos $ 197,087
220101010010102005-43 Escuela Superior de Administ a:ión Pública $ 121,472
220101010010102007-43 Aportes de Salud $ f i9 0 ,8 5 1
« ff1 J  f
Decreto Presupuesto Educación - No 06—2016-TipoTraslado * T  1

1 1



’é P r
BOLÍVAR si AvKfJZA

GOBIERNO DE RESUL A JOS

70D E C R E T O  No.
‘P o r  e l c u a l s e  re a liza  un tra s la d o  in te rn o  er 

d e B o l ív a r -  S e c to r  E d u c a tiv o  - p a ra

6  d e  20 16  27 DIC. 2016
ql P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to  

v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 "

220101010010102008-43 Aportes de Pensión $ 1,582,668
220101010010102009-43 Riesgos Profesionales ARP $ 22,000
2201010100102 GASTOS GENERALES 1,329,499.00
220101010010202 1ADQUISIÓN DE SERVICIO ¡ 1,329,499.00
22010101001020200100-43 Viáticos y Gastos de Viaje $ 1,329,499
22010101002 PAGO DE SALARIOS, PRES 

SOCIALES, SEGURIDAD SD 
TRANSFERENCIAS DE N Ó 1/ 
PERSONAL DOCENTE

' ACIONES 
UAL Y 
NA DEL

30,602,140.00

2201010100201 GASTOS PERSONAL 25,602,140.00
220101010020101 SERVICIOS PERSONALES /  

NÓMINA
ROCIADOS A LA 24,426,388.00

220101010020101005 OTROS GASTOS POR SERV 
PERSONALES

CIQS 24,426,388.00

22010101002010100508-43 Auxilio de Movilización $ 24,426,388 I
220101010020102 CONTRIBUCIONES INHERI; 

NÓMINA
S TES A LA 1,175,752.00

22010101002010200006-11 Aportes Cesantías Sin situac c) i de fondos $ 1,175,752.001
2201010100202 GASTOS GENERALES 5,000,000.00
220101010020202 ADQUISIÓN DE SERVICiOÍ 5,000,000.00
22010101002020200100-43 Viáticos y Gastos de Viaje $ 5,000,000
22010101003 PAGO DE SALARIOS, PRE 

SOCIALES, SEGURIDAD S< 
TRANSFERENCIAS DE NÓ 
PERSONAL DIRECTIVO DC (

ACIONES 
IAL Y 

N A  DEL
; e n t e

107,844,083.00

2201010100301 GASTOS PERSONAL 60,844,083.00
220101010030102 CONTRIBUCIONES INHEREI 

NÓMINA
SI TES A LA 60,844,083.00

22010101003010200008-43 Aportes Cesantías y Previsió i 
de fondos

Social con situación $ 60,844,083.00

2201010100302 GASTOS GENERALES 47,000,000.00
220101010030202 ADQUISICIÓN DE SERVICIC s 47,000,000.00
22010101003020200100-43 Viáticos y Gastos de Viaje $ 47,000,000
22010106 PROYECTO DE MANTENEF 

DE LOS ESTUDIANTES ENí
LA PERMANENCIA 
H SISTEMA

140,000,000.00

0 H
V 7  *

Decreto Presupuesto Educación - No 06— 2016 -  Tipo Traslado 5



r ;«%

B O L ÍV A R  S j  A V A
G O B IE R N O  D E  R E S U L  "A

D E C R E T O  No. 7 0
“P o r  e l c u a l s e  re a liza  un tra s la d o  in te rn o  e r  

d e  B o lív a r  -  S e c to r  E d u c a tiv o  - p a ra  a

^IZA
)O S

3 d e  2 0 ^ 6  2 7  D I C .  2 0 1 6
1 P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to  
v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

ESCOLAR EN EL DEPARTA 
BOLIVAR

MENTO DE

22010106000000000100-43 Internados Escolares $ 140,000,000.00
2203 PROGRAMA DE EFICIENC ; 86,000,000.00
220301 GESTION EFICIENTE Y T R \ ISPARENTE 86,000,000.00
22030102 PROYECTO DE FORTALE( 1 

PLATAFORMA TECNOLOC1 
DE INFORMACION EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS EDU í  
OFICILAES EN LOS MUNICI

MENTO DE LA 
!A Y SISTEMAS

jJIVO S  
FIOS NOC

86,000,000.00

22030102000000000100-6 Software comercial, Equipo ( e 
comunicaciones, Servicios d i 
Licénciamiento para la Secre t

cómputo y 
Red, Periféricos y 
ala de Educación

$ 86,000,000.00

ARTÍCULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto er 
($445.166.000.00) CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
PESOS M/CTE. - según el detalle siguiente:

el artículo anterior. Acredítese la suma de 
MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL

codpre nombre CREDITO
2 GASTOS 445,166,000.00
22 GASTOS DE INVERSIÓN 445,166,000.00
2201 PROGRAMA DE COBERTU h  EDUCATIVA 445,166,000.00

PROPICIAR Y APOYAR GR 
ESCOLAR

220101 TUIDAD 445,166,000.00

22010101 PROYECTO ADMON DE NO 
PERSONAL DEL SECTOR 1 
SEGÚN PLANTA VIABILIZA 
ESTABLECIMIENTOS E INS 
EDUCATIVAS.

l/l ÑAS DE 
DUCATIVO 
)A EN
riTUCIONES

65,166,000.00

22010101002

Y
PAGO DE SALARIOS, PRES 
SOCIALES, SEGURIDAD SC 
TRANSFERENCIAS DE NÓÜ 
PERSONAL DOCENTE

TR IO N ES  
CIALY  
H A  DEL

59,216,010.00

[2201010100201 GASTOS PERSONAL C L , 59,216,010.00
( f t t  '

Decreto Presupuesto Educación - No. 06—2016-TipoTraslado 1



7 r
BOLÍVAR Sj AVÁKIZA

GOBIERNO DE RESUL' Al )OS

D E C R E T O  No 70
‘P o r  e l c u a l se  re a liza  un tra s la d o  In te rn o  e r  

d e B o l ív a r -  S e c to r  E d u c a tiv o  - p a ra  ,a

d e  2016  2 7 DIC. 2015
4 / P re s u p u e s to  d e l D e p a rta m e n to  

v ig e n c ia  f is c a l d e  2 0 1 6 ”

220101010020101 SERVICIOS PERSONALES /I 
NÓMINA

SOCIADOS A LA 51,420,300.00

220101010020101001 SUELDOS DEL PERSONAL IE NÓMINA 51,420,300.00
22010101002010100101-43 Sueldos con Situación de Fe a os $ 51,420,300
220101010020102 CONTRIBUCIONES INHERE 

NÓMINA
TES A LA 7,795,710.00

22010101002010200001 -43 Caja de Compensación Fam li ¡r $ 3,654,681.00
22010101002010200002-43 Servicio Nacional de Aprend zeje $ 388,535.00
22010101002010200003-43 Instituto Colombiano de Bien 9star Familiar $ 2,173,221.00
22010101002010200004-43 Escuelas Industriales e Institj os Técnicos $ 14,986.00
22010101002010200005-43 Escuela Superior de Administr íición Pública $ 388,535.00
22010101002010200007-11 Previsión Social Sin situacioi e fondos $ 1,175,752.00
22010101003 PAGO DE SALARIOS, PRE 

SOCIALES, SEGURIDAD S 
TRANSFERENCIAS DE NÓ 
PERSONAL DIRECTIVO DC

ACIONES 
IAL Y 
NA DEL

; ente

5,949,990.00

[2201010100301 GASTOS PERSONAL 5,949,990.00
220101010030101 SERVICIOS PERSONALES a 

NÓMINA __
¡OCIADOS A LA 5,525,384.00

220101010030101001 SUELDOS DEL PERSONAL :E  NÓMINA^ 3,324,169.00
22010101003010100101-43 Sueldos con Situación de Fo idas $ 2,465,822
22010101003010100102-43 Sobresueldo con Situación do i ondos $ 858,347
220101010030101005 OTROS GASTOS POR SER / 

PERSONALES
n o s 2,201,215.00

22010101003010100503-43 Prima de Servicios $ 2,173,590.00
22010101003010100509-43 Bonificación Especial por Zor í be Difícil Acceso $ 27,625.00
220101010030102 CONTRIBUCIONES INHERE 1 

NÓMINA
"J FES A LA 424,606.00

22010101003010200001 -43 Caja de Compensación Fami a' $ 225,419
22010101003010200002-43 Servicio Nacional de Aprendí: ae $ 13,734
22010101003010200003-43 Instituto Colombiano de Biene 5 ar Familiar $ 128,240
22010101003010200004-43 Escuelas Industriales e Instititos Técnicos $ 43,479
22010101003010200005-43 Escuela Superior de Administ a;ión Pública $ 13,734
22010103 PROYECTO DE FORTALEC 

FUNCIONAMIENTO DE EST 
EDUCATIVOS

VIENTO AL 
WLECIMIENTOS

380,000,000,00

*
Decreto Presupuesto Educación - No. 06--2016-TipoTraslado I  *




